北京市朝阳区防火安全委员会文件
朝防字〔2019〕48号

北京市朝阳区防火安全委员会

关于近期火灾情况的通报
各街道（地区）办事处、区防火委成员单位：

2019年10月17日1时54分（接警时间），北京市朝阳区十八里店乡饮马井59号北京制帽厂宿舍3排13号发生起火冒烟，燃烧物为平房内堆放的垃圾杂物，无人员伤亡，现场抢救出一名被困人员（张燕荣，男，57岁），生命体征平稳。

2019年10月16日3时26分，119指挥中心接警位于团结湖街道水碓子14号楼106室冒烟，立即调派呼家楼、红庙2个中队6部车赶赴现场处置，中队到场核实为水碓子14号楼106室床垫和被子阴燃，过火面积1平米，一人死亡。
2019年10月29日19时53分，119指挥中心接警位于大山子南里丁12号楼6单元102室冒烟，立即调派酒仙桥、望京东2个中队4部车赶赴现场处置，中队到场核实为大山子南里丁12号楼6单元102室床垫和衣服阴燃，过火面积1平米，一人死亡。

进入秋冬季，天气转冷，气温走低。居民家庭及各类生产经营场所用火用电取暖增多，引发火灾事故几率增大，特别是“小火亡人”事故上升明显。上述2起亡人火灾，均发生在居民住宅，暴露出居住场所火灾防范、消防宣传提示、居民自防自救能力、重点人群管理看护和突发火情快速处置等方面存在不足。为深刻吸取近期火灾事故教训，有效预防朝阳区“小火亡人”事故发生。现将有关要求通知如下：

一、认清严峻形势、强化责任意识，切实增强秋冬季火灾防控的责任感和紧迫感。秋冬季历来是火灾的易发期、多发期，消防安全形势严峻，火灾防控任务艰巨、责任重大。各街乡、各部门要认真贯彻落实各级领导重要批示指示要求，深刻吸取近期火灾事故教训，时刻绷紧消防安全这根弦，紧紧围绕“防小火、控大火、保安全”的工作目标，深入分析研判本地区、本行业、本系统消防安全形势，找准防控重点、关键要害、薄弱环节，逐级压实属地管理责任、行业监管责任、单位和个人主体责任，严密落实针对性的管理、看护、巡查、宣传、提示、应急等措施，坚决遏制和有效防范“小火亡人”特别是有影响和群死群伤火灾发生，全力维护我区消防安全形势平稳。

二、紧盯关键要害、迅速部署行动，深入推进今冬明春火灾防控工作。各街乡、各部门要从严从细抓好电动自行车、村民自建出租房屋、大型综合体、人员密集、老幼场所等专项整治，全面推进消防安全隐患排查整治。各街乡、公安派出所、基层安监部门要紧盯居民社区、学校宿舍、农家乐、大屋脊筒子楼、平房院落等易发生“小火亡人”的场所，突出鳏寡孤独、行动不便、卧病在床等重点人群，组织居（村）委会、网格管理人员、物业服务企业、群防群治力量，加大防火巡查特别是夜间巡查力度，落实入户宣传、上门提示、邻里守望、看护管理等措施，集中开展居民楼道、屋顶阳台等部位可燃物清理行动，严查堵塞疏散通道、封闭安全出口、消防设施损坏等突出问题，严查私拉乱接电线、违规使用大功率电器、违章动火电焊作业、电动自行车在建筑内公共区域充电存放等不安全行为。针对检查发现的隐患问题，要督促企业单位、物业部门落实消防安全主体责任，落实隐患整改工作。

三、全面宣传培训、加强应急处置，着力提升安全意识和自防自救能力。要进一步深化推动119消防宣传月活动，广泛发动基层力量，针对重点区域、重点场所、重点人群采取走街串巷、上门入户宣传和面对面讲解提示、手把手培训指导等形式，开展实用性、针对性、警示性宣传活动，让消防安全更加深入人心。要加强小型消防站、治安联防队、保安巡逻队以及单位、社区微型消防站专业技能培训、装备器材配备、人员值班值守、日常拉动演练，建立健全应急联动机制，确保一旦发生火灾能够快速到场、高效处置，灭早、灭小、灭初期。同时，要深化独立报警、简易喷淋、漏电保护、电动车充电桩等技防设施推广安装，提高防范水平，确保消防安全。
特此通知。

                         北京市朝阳区防火安全委员会

2019年11月15日